bet concessis, confirmatis, & innovatis,
 Quibus omnibus, & singulis etiam si pro il-
 lorum sufficienti derogatione de illis, eo-
 rumque tot s tenoribus specialjs, specifica,
 expressa, & individua, ac de verbo ad
 verbum, non autem per clausulas genera-
 les idem importantes mentio, seu quævis
 alia expressio habenda, aut aliqua alia ex-
 quisita forma in illis tradita observata eis-
 dem præsentibus pro expressis, & insertis
 habentes, illis alias in suo labore perman-
 suris, ad præmistorum effectum hac vice
 dumtaxat expresse derogamus, ceterisque
 contrariis quibuscumque. Volumus autem
 ut præsentes litteræ in valvis Ecclesiæ Late-
 ranensis, & Principis Apostolorum, nec non
 Cancellarie Apostolieæ, ac in Arce Campi
 Floræ de Urbe, ut moris est, publicentur,
 & affigantur, siveque publicatae, & affixa
 omnes, & singulos, quos illæ concernunt
 perinde arcent, & afficiant, ac si unicui-
 que eorum nominatum, & personaliter in-
 timatæ fuissent, quodque earumdem præ-
 sentium transumptis, sive exemplis etiam
 impressis manu alicujus Notarii publici sub-
 scriptis, & sigillo alicujus personæ in di-
 gnitate Ecclesiastica constituta munitis ea-
 dem prorsus fides tam in Judicio, quam
 extra illud ubique adhibetur, quæ ipsiis
 præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ,
 vel offensæ.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc
 paginam Nostri Decreti, Statuti, Consti-
 tutionis, prohibitionis, revocationis an-
 nullationis, declaracionis, mandati, ac

voluntatis infringere, vel ei a usu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotenti Dei, ac BB. Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romæ apud S. Mariam Majorem tertio nonas Novembris anno Incarnationis Dominice millesimo septingentesimo quadagesimo primo, Pontificatus Nostri anno secundo.

D. Card. Paffoneus.

VISA DE CURIA

N. ANTONELLUS

X. Sub-Datarius.

Loco.  Plumbi.

L. B. Eugenius.

ANNO NATIVITATIS D.N.JESU CHRISTI MDCCXLI. Indictione quarta, die vero 29. Novembris Pontificatus autem Sanctissimi in Christo Patris, & D.N.D.BENEDICTI, divina Providentia Papæ XIV Anno secundo supradicta Constitutio affixa, & publicata fuit ad valvas Basilicæ Lateranensis, & Principis Apostolorum, nec non Cancellaria Apostolica, Curia generalis in Monte Citorio, in Aula Campi Floræ ac in aliis locis solitis, & consuetis Urbis per me Joannem Triseili Apost. Curs.

Nicolaus Capelli Mag. Curs.

K 2

AD

S A D P O L O N I A E R E G N I

Primate, Archiepiscopos, & Episcopos: De Concessione Dispensationum Apostolicarum super impedimentis Matrimonii.

CONSTITUTIO 51. Tom. II.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabiles Fratres salutem, & Apostolicam Benedictionem.

MAGNAE Nobis admirationis, nec minoris doloris causa fuit, quod ex fide dignorum relatione, certisque gravium Virotum Litteris accēpimus, falsam quamdam in isto Poloniae Regno opinionem, & famam invaluisse; quod scilicet ab hac Apostolica Sede, cui Nos, licet immeriti Divina Ordinatione prædemus, aliquæ dispensationes Matrimoniales concessæ, & missæ fuerint, & haec tenuis concedi, & miti soleant, quibus sublata sint impedimenta Canonica Matrimonio legitime, aut valide ineundo obſistentia, licet contrahentium alter, vel etiam præterque, Hæreticam sectam aperte profiteatur. Quod quantum nonnisi per injuriam, & intolerabilem calumniam excoxitatum sit, atque difteminatum; Apostolici Ministerii Nostræ officio deesse Nos arbitraremur, nisi Vobis, Venerabiles Fratres, atque omnibus, ad quos hæ Litteræ Nostræ perventuræ sunt, testacione manifestum sedderemus, quæ sit in hoc rerum

verum genere perpetua Apostolicæ hujus Sedis agendi regula, & constans confus-tudo; simulque Vos omnes, & singulos per istud Poloniae Regnum, sua semper Fide, & Religione commendatum, Ordinarios Praesules constitutos, enixe admo-neremus, & per misericordiam Dei obse-craremus, ut Litteras dispensationum ma-trimoniialium, quæ pro ipsius Regni In-colis ab hac Sede, & Curia mittuntur, & ipfi attente legatis, atque expendatis, & a vestris quiqus Vicariis, & Officialibus accuratissime considerari jubeatis. Nos enim pro certo habemus, idque mox pla-nuimus facturi sumus, si quid usquam in hac parte peccatum est, non id factum esse Apostolicæ Sedis, eiusque Officialium culpa; verum aut Ordinariis Locorum, aut eorum Ministris, qui transmissas dis-pensationum Litteras nec legere, nec sa-tis pensare curarunt, omnino tribuendam esse.

Neque vero necesse habemus ea omnia in medium proferre, quibus luculenter demon-strari posset antiquitas ejus disciplinæ, quæ semper Apostolica Sedes Catholicorum cum Hæreticis conjugia reprobavit. Sed aliqua dumtaxat afferre sat erit, quibus ostenda-mus, eamdem disciplinam, ac regulam ad nostra usque tempora constanter servatam, apud Nos, & Apostolicam Sedem non mi-nus integrum vigere, & religiose custodi-ri. Hoc est quod de se ipso, suisque tem-poribus testatus est felicis recordationis Praedecessor Noster Urbanus Papa VIII. in-

suis Litteris Apostolicis datis die xxx. Mensis Décembris Anni MDCXXIV., quæ leguntur apud Cardinalem Albitum in Libro cui Titulus, De Inconstantia in Fide cap. 37, num. 217. ubi ita scribit. „ Licet probe ceteamus Catholicorum cum Hereticis Matrimonia omnino fugienda esse, & quantum in Nobis est a Catholica Ecclesia procul arcere intendamus“. Nec minus aper-te sententiam suam declaravit pia memoria Prædecessor pariter Noster Clemens Papa XI. in Litteris die xxv. Junii Anni MDCCVI. datis, & editis in Collectione ipsius Brevium, & Epistolarum Romæ vulgata Anno MDCCXXIV., ubi pag. 321 sic legitur: „ Majoris momenti esse existimamus, Ecclesiae Dei, Apostolicæ Sedis, Prædecessorum Nostrorum, & Sacrorum Canonum, a Catholicorum cum Hæreticis abhorrentium, regulas, nisi id totius Christianæ Reipublicæ bonum exposcat, non transgredi, & in allis Litteris datis di xxiii. Julii Anni MDCCVII. in eadem collectione relatis pag. 391. „ Ecclesia siquidem ab hujusmodi conjugiis, quæ plurimum deformitatis, nec parum spiritualis periculi præseferunt abhorret.“

Sed, & nostrum hac de re judicium satis patere arbitramur ex Decretali Rescripto auctoritate Nostra edito die iv. Novembris Anni MDCCXL., & impresso Tom. I. Bulharii Nostrri N. XXXIV. §. 3. . cuius verba sunt, quæ sequuntur: „ Dolens in primis quam maxime Sanctitas Sua, eos esse inter Catholicos, qui insano amore turpiter demen-tati,

tati , ab hisce detestabilibus : Connubiiis , quæ Sancta Mater Ecclesia perpetuo damna-
vit , atque interdixit , ex animo non abhor-
rent , & prorsus sibi abstineendum non du-
cunt : laudanique magnopere zelum illo-
rum Antistitum , qui severioribus proposi-
tis spiritualibus pœnis Catholicos coercere
student , ne sacrilego hoc vinculo se se Hæ-
reticis conjungant . Episcopos omnes , &
Vicarios Apostolicos , Parochos , Missiona-
rios , & alios quoscumque Dei , & Ecclesiæ
fideles Ministros in iis partibus , Hollandiæ
videlicet , & Belgii , degentes serio gravi-
terque hortatur , & monet , ut Catholicos
utriusque sexus ab hujusmodi nuptiis in
propriarum animarum perniciem adeundis ,
quantum possint absterreant , easdemque
nuptias omni meliori modo intervertere ,
atque efficaciter impedire satagant : & quæ
paulo post subjecta sunt , ubi de jam con-
tracto Catholicæ partis cum altera Hæretica
connubio hæc habentur . Id vero debere
sibi potissime in animum inducere Conju-
gum Catholicum , sive virum , sive fœmi-
nam , ut quo gravissimo scelere , quod
admisit , pœnitentiam agat , ac veniam a
Deo precetur , coneturque pro viribus al-
terum conjugem a vera Fide aberrantem ,
ad gremium Catholicæ Ecclesiæ pertrahere ,
eiusque animam lucrari , quod porro ad
veniam de patrato crimine impetrandam
opportuniſſimum foret , sciens de cætero ,
ut mox dictum est , se istius Matrimonii
vinculo perpetuo ligatum iri .

His autem veluti fundamentalibus Apo-
K 4 sto-

stolicæ Sedis regulis ejusdem agendi ratio
constantii usu recepta apprime responderet.
Nam quoties ipsam adiri contingit, sive
pro obtainenda simplici facultate contrahen-
di matrimonium inter personas quarum à t-
téra hæresim protinetur; sive præterea pro-
obtainenda simul dispensatione super ali-
quo gradu, aliove canonico impedimen-
to, quod inter contrahentes intercedat;
neque licentia, neque dispensatio conce-
ditur, nisi hac expressa lege, seu conditio-
ne adjecta, nimirum: „Abjurata prius Hæ-
resi, „Quin etiam recolendæ memoriae Præ-
decessor Noster Innocentius Papa X. ulte-
rius progrediens, jussit & cavit, ne dis-
pensationes hujusmodi omnino concede-
rentur, nisi per authentica documenta
prius doctum esset, Hæreticam labem a
contrahente Heterodoxo ejuratam fuisse,
quod testatum reliquit laudatus Cardinalis
Albitius Congregationis Universalis Inqui-
sitionis tune temporis Assessor, in supraci-
tato Tractatu „de inconstantia in Fide
cap. 18. n. 44. „Praefatus vero Prædecessor
Clemens XI. in Congregatione Sancti Officii
coram se habita die xvi. Junii Anni MDCCX.
mandavit inhiberi per Litteras Archiepisco-
po Mechliniensi, ne ulla omnino licen-
tias, aut dispensationes impertiretur pro
matrimoniis inter contrahentem Catholi-
cum, & alterum Hæreticum celebrandis,
nisi abjuratio Hæresis reipsa præcessisset.
Theologos autem, qui contra hujusmodi
praxim opinati fuerant, acriter admonen-
tos decrevit, quemadmodum memoriae pro-
didit

didit bonæ memoriæ Vincentius hujus Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalis Petra nuncupatus in suo Commentario ad Constitutionem XII. Joannis XXII. ipsius Operis Tomo 4. pag. 76. n. 14.

Quod si nonnulla inveniantur exempla Romanorum Pontificum, qui aut licentiam contrahendi matrimonium, aut etiam dispensationem super impedimento aliquo concederunt, non adiecta conditione de abjuranda prius Hæresi; rarissimas primum omnium dicimus hujusmodi concessiones fuisse, & quidem plerasque earum pro matrimoniis inter supremos Principes contrahendis, nec nisi gravissima urgente causa ad publicum bonum pertinente, factas fuisse: insuper adiectas semper fuisse opportunas cautelas, tum ne conjux Catholicus ab Hæretico perverti posset, quin potius ille teneri se sciret ad hunc pro viribus ab errore retrahendum; tum etiam, ut proles utriusque sexus ex eo Matrimonio procreanda in Catholicæ Religionis sanctitate omnino educaretur. Deinde vero facile est agnoscere, in istismodi concessionum genere nullum errandi locum. Executoribus suppetere, nisi ipsi aliqua in re scienter, & data opera officio deesse velint. Denique ex haec tenus dictis aperte constat, in omnibus casibus, quibus facultates, aut dispensationes ab Apostolica Sede petantur pro Matrimoniis a Catholicō-viro, aut muliere, cum Hæretica feminā, aut viro contrahendis; eamdem Apostolicam Sedem, ut supra diximus, hujusmodi matrimonia;

K. 5. nisi

nisi Hæresis abjuratio præcedat, & semper improbase, ac damnasse, & nunc quoque abominari, ac detestari.

Quoties vero dispensationes ex aliqua probabili Causa detuntur pro Matrimonio, quæ quidem inter Hæreticos, seu cum altera parte Hæretica sunt contrahenda, sed id nequaquam in precibus palam exponitur; quum nequeant Apostolicæ Sedi Ministri, atque officiales hoc divinando rescire, ad obstruenda obloquentium, & calumniantium ora, hoc innuisse sufficeret, quod nulla conceditur dispensatio, quæ alicui certo Executori directa non sit, cum nimis in mandatis datur, ut de omnium expositorum veritate cognoscatur, & dispensationem ipsam, servatis servandis, effectum sortiri faciat; cumque huic ignorare non liceat, Matrimonia Catholicorum cum Hæreticis ab Apostolica Sede improbari, & damnari, facile vero cognoscere valeat, Hæresis vitium, quo contrahentium alter inficitur, & de quo nulla habetur mentio in litteris Dispensationis, eidem Apostolicae Sedi occultatum fuisse; ad ejus officium pertinet hujusmodi litterarum exequationem suspendere, ejusque suspensionis causam Romano Pontifici, ejusque officialibus, ea, qua decet, reverentia per litteras aperire; quemadmodum Prædecessor quondam Noster Alexander Papa III. Ravennæ Archiepiscopo faciendum præscripsit in suis litteris, quæ ad perpetuum vigorem in decretalium codicem relatæ sunt cap. Si quando, de Rescriptis: ubi sic legitur

» Qua-

Qualitatem negotii, pro quo Tibi scribitur, diligenter considerans; aut mandatum nostrum reverenter adimpleas, aut per litteras tuas, quare adimplere non possis, rationabilem causam prætendas, quia patenter sustinebimus, si non feceris, quod pravæ Nobis insinuatione suggestum est.

Verum non hic sittit Apostolicæ Sedis, ejusque officialium circumspetio. Si enim dispensatio, quæ pro removendo alicujus matrimonii canonico impedimento ex aliqua rationabili causa petitur, ad ejusmodi Regiones pertinere dignoscatur, in quibus Catholici cum Hæreticis mixti habitant; nec aliunde certo constet, utrumque postulantem, seu eorum alterum Catholicæ Religionis profissorem existere; præfati Officiales Pontificis mentem probe callentes, postulantem utrumque Catholicum esse semper presumunt, ideoque eorum preces in Libello (Supplicationem appellant) Pontificis manu obsignando his verbis exponunt: Cupiunt Oratores præfati, qui Orthodoxæ Fidei cultores vere existunt, & sub obedientia Sanctæ Romanae Ecclesiæ vivunt, vivereque, & mori intendunt &c. quibus consonant alia verba, quæ in parte conditionali ad majorem cautelam apponuntur, nimirum: Et dummodo oratores præfati Orthodoxæ Fidei cultores vere existant, & sub obedientia Sanctæ Romanae Ecclesiæ vivant, vivereque, & mori intendant.

Quibus prænotatis, jam id jure optimo querimus: quum Litteræ dispensationum

matrimonialium ejusmodi verbis conceptæ, eoque tenore expeditæ fuerint; si postmodum innotescat contrahentes Hæreticos. esse, vel unum eorum Catholicum, aliun vero Hæreticum, & nihilominus dispensatio executioni mandetur; cuius erit culpa, & quiliam dispensationis in indignos profusæ jure accusari poterit? An is, qui bona fide, & opportunis cautelis adhibitis, adiectaque legitimis conditionibus, illam concessit; an vero is, qui nulla condit omnium hujusmodi ratione habita, aut nulla de contrahentibus disquisitione præmissa dispensationem ipsam, contra concedentis voluntatem, indebitum effectum habere permisit?

At dicet aliquis, non omnes Dispensationum litteras istiusmodi clausulis munitas semper expediri; quan& in ipsum Poloniæ Regnum, paucis ab hinc annis, quædam dispensatio ab Urbe missa fuerit, quæ nullam hujus generis appositam conditionem præferebat. Hujus facti speciem, quam Nos animo præsentem retinemus, non abs re erit hic explanare. Dispensatio erat super ætate, favore cuiusdam Puellæ, quæ sex mensibus minor erat duodennio, quod est in foeminis legitima non ætatis tempus ad matrimonium ineundum. In ejus autem concessione expositum fuit, quod Malitia ita supplebat ætate nra ut de jure matrimonium contrahere posset. Quapropter declaratoria hæc, potius dicenda erat, quam dispensatio; quamvis auctoritas contrahendi matrimonium ante præcriptum atra-

ætatis tempus, quoties malitia supplet ætatem, ab ipsa Legum, & Canonum dispositione proveniat. Quin immo Episcopi ipsi, & Ordinarii Locorum jure suo pronuntiare possunt super ea quæstione, quæ facti est; an scilicet malitia, ut afferitur, ætatem suppleat, & consequenter matrimonii contrahendi licentiam impetriri valeant: neque necesse est Apostolicam Sedem adire, nisi pro majori actus solemnitate, & ne de contractus Matrimonii hujusmodi validitate propter mi o em ætatem hæsitari contingat, ut habet formula, quæ in compendis Litteris declaratoriis super minori ætate, adhiberi consuevit. Siquidem Canonistæ docent cumulativam jus esse inter Apostolicam Sedem, & Judices Ordinarios, cognoscendi de hac re, an scilicet malitia suppleat ætatem; privativum vero Apostolicæ Sedis jus esse concedendi dispensationem ad contrahendum matrimonium imponeri, qui per ætatem nondum conjugali copula maturus est, sed tamen rationis a su ita pollet, ut matrimonii contrahendi vim, & naturam intelligat. Etenim ad validitatem matrimonii, quemadmodum rationis usus requiritur de jure naturali, & Divino; ita actualis ad conjugalem copulam potentia requiritur de jure positivo Canonicō, Romanus autem Pontifex est supra jus Canonicum; at quilibet Episcopus eo jure inferior est, proindeque illius legibus derogare nequit.

Verum, omissa etiam quæstione hac, an licentia contrahendi matrimonium ante le-

gi-

gitimum ætatis tempus , quando malitia supplet ætatem , dispensationi proprio dicitur , an potius declaratoriae vim habeat ; adeoque utrum Gratiae , an justitiae actibus accenseri debeat ; videndum præterea est , an in Apostolicis Litteris super hac re concessis , quamvis ea verba , eæque conditiones minime legantur , quæ in aliis dispensationibus apponi solent , alia tamen adsinere aequipollentia verba , quorum vigore hujusmodi litterarum Executor deputatus (ubi contrahentium alterum , seu ambos Hæretis labo infectos esse , neque id concedenti narratum in precibus , nec alia via eidem compertum suisse , cognovit) ab earum exequitione abstinere se debeat : De hoc autem dubitari non poterit , si advertatur , quod postquam in hujusmodi litteris Executori demandatum fuit , ut : se de premisis diligenter informat : ac videat : an vere , & legitime constet , in hujusmodi impubere malitiam supplere defectum ætatis , eidem deinde committitur , ut postulanti permitat : dummodo nullum aliud ei obstat canonicum impedientium matrimonium cum aliquo viro nullo sibi jure prohibito , vel ex dispensatione Apostolica permisso , servata forma Concilii Tridentini , contrahere : quibus sane verbis Executori ea lex indicatur , ut minime sinat hujusmodi impubrem , dispensationis , seu declaratoriae effectu gaudere ; si exploratum habuerit , ipsi in animo esse detestabiles cum Hæretico nuptias contrahere .

Jam vero longius processit oratio Nostra
quam

quam Nobis hujus Epistolæ initio possum
fuerat ; cuius rei tamen Nos minime poe-
nit ; Nobis enim summopere cordi est ,
maximeque interest Catholicæ Religionis ,
& Sedis Apostolicæ , ut factorum rerumque
veritas non ignoretur ; neque falsi rumo-
res adversus Sacram Petri Cathedram dis-
minati fidem inveniant ; si quæ autem con-
tra Sacros Canones ullibi inordinate ge-
runtur , eorum culpa in immeritos nequa-
quam transferatur .

Ut autem eo redeat Epistolæ Nostræ fi-
nis , unde eadem initium despupit , Tibi ,
Venerabilis Frater , ceterisque illius Regni
Ordinariis Præsulibus , iterum enixe com-
mendamus , ut Apostolicas dispensationum
Litteras , quæ Vobis pro exequitione diri-
guntur , & diligenter ipsi expendatis , & a
vestris respective Officialibus attente con-
siderari jubeatis ; neque etiam superfluum
existimetis , si quid in ipsis abnorme , ac
novi exempli adesse videatur , de earum
veritate , aut falsitate disquirere ; Multa
enim malitia hominum est super terram ,
nec Nobis rescire datum est , usque quo per-
tingere valeat falliorum audacia . Porto
ad aures Nostras pervenit , quemdam fuisse ,
qui , sublato gradus impedimentoo , Ha-
reticum virum cum muliere Catholica Ma-
trimonio conjunxerit ; cumque deinceps fa-
ctum suum reprehendi comperisset , non
dubitaret asserere se hac in re Apostolicæ
Dispensationis , quam ab Urbe accepisset ,
auctoritate munatum fuisse ; quum vero ad
produendas hujusmodi dispensationis Lit-
teras

teras provocaretur, eas nunquam edere potuerit, quia eas re ipsa nunquam accer-
terat: verum Nos de inclyta Polonorum
Natione, quam Paternæ charitatis affectu-
complectimur, deque sacris istius Regni
Præfulibus, quos omnes, & singulos ma-
gno in honore habemus favorabilius judi-
cantes, improbum hujusmodi scelus ne-
quaquam isthic admissum fuisse credimus.
Tibi autem, Venerabilis Frater, Gregique
Tibi commisso, Apostolicam Benedictonem
ex animo impertimus.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum
die xxx. mensis Junii MDCCLXVIII. Pontifi-
catus Nostræ Año octavo.

DE

DE CONCESSIONE

Et executione Dispensationum Matrimonialium: altera Epistola ad Primate, Archiepiscopos, & Episcopos Regni Polonici.

CONSTITUTIO 50. Tom. II.

BENEDICTI PAPÆ XIV.

Venerabilis Frater salutem, & Apostolicam Benedictionem.

AD Tuas manus pervenisse speramus Epistolam nostram Encyclicam datam die 29. Superioris Mensis Junii de dispensationibus, quas pro contrahendo matrimonio intra gradus iure prohibitos haereticis conjugibus concessisse, Apostolice Sedis Ministris falso insimulabantur. Attamen hanc aliam rursus ad te mittere cogimus, cum enim res, unde falsus illerumor exortus est, in apertum educita sit, eamque omnibus notam fieri oporteat, ex nostris ad eam animadversionibus alii proficere meliusque in posterum, quæ agenda sunt constituere poterunt.